
Comune di Pordenone - Determinazione n. 133 del 24/01/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Giorno della Memoria e del Ricordo. Affidamento servizio a Cinemazero per proiezioni 
gratuite per le scuole cittadine. CIG B0185188C3. Verifica campione ex art. 52 comma 1    

 
N. det. 2024/3 
 
N. cron. 133, in data 24/01/2024 
 

IL RESPONSABILE 

 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
dott.ssa Flavia Maraston le funzioni dirigenziali del Settore V “Istruzione e politiche giovanili” dal 
01/01/2022; 

 
Richiamate: 

 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto 

“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

Presupposti di fatto e di diritto 

Premesso che: 

 
- l’articolo 2 della Legge n. 211/2000, istituisce il “Giorno della Memoria”, e l’articolo 1 comma 2 

della legge 30 marzo 2004 nr. 92 istituisce “il Giorno del Ricordo”, e prevedono entrambi 
l’organizzazione di cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di 
riflessione, in modo particolare nelle e per le scuole di ogni ordine e grado, su quanto accaduto 
al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti ed in memoria delle 
vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata e delle vicende del confine orientale in modo da 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 133 del 24/01/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel 
nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere; 

- l’Amministrazione Comunale di Pordenone, in ottemperanza a quanto previsto dalle norme su 
richiamate e nell’ambito del piano dell’offerta formativa per le scuole realizza ogni anno una 
serie di iniziative sul tema; 

Vista la proposta di Giunta nr. 69/2023 del 24/10/2023 con la quale la Giunta esprime parere 
favorevole, sul programma per il Giorno della Memoria e del Ricordo edizione 2024, che prevede tra 
le varie iniziative, in collaborazione con Enti ed Associazioni, anche la proiezione di film dedicati ai 
due temi; 

Richiamata la determinazione dirigenziale nr. 3522 del 13/12/2023 con la quale venivano affidati gli 
incarichi e impegnati i fondi per le iniziative organizzate in occasione delle celebrazioni per il Giorno 
della Memoria e del Ricordo e acquisito il CUP nr. B51I23001430006; 
 
Rilevato il grande interesse per le proiezioni organizzate da Cinemazero da parte delle scuole 
cittadine e le numerose prenotazioni; 
 
Valutata l’opportunità di agevolare la partecipazione gratuita degli studenti delle scuole cittadine ad 
alcune proiezioni ad essi dedicate, programmate dall’Associazione culturale Cinemazero nell’ambito 
delle iniziative per la Giornata della Memoria e del Ricordo; 
 
Ritenuto pertanto di chiedere un preventivo di spesa per il servizio di proiezione gratuita di alcuni film 
per gli studenti delle scuole cittadine; 
 
Visto il preventivo dell’Associazione culturale Cinemazero con sede a Pordenone, piazza Maestri del 
Lavoro n. 3, P.IVA 00233660935 e assunto al protocollo comunale con nr. 6039-A del 24/01/2024 che 
prevede il servizio di proiezione gratuita per le scuole cittadine di alcuni film dedicati al Giorno della 
Memoria e del Ricordo per un costo di € 909,09 oltre l’iva di legge al 10% pari a € 90,91 per un 
importo complessivo di € 1.000,00; 
 
Dato atto che, come previsto dal D. Lgs. n. 36/2023, art. n. 62, comma 1 e art. n. 50, comma 1, lettera 
b) per affidamenti di importo inferiore a Euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto e può utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
Ritenuta tale offerta equa e conveniente per l’Amministrazione e ritenuto pertanto di procedere 
all’affidamento diretto all’Associazione culturale Cinemazero con sede a Pordenone, piazza Maestri 
del Lavoro n. 3, P.IVA 00233660935 per il servizio di proiezione gratuita per le scuole in occasione 
della Giornata della Memoria e del Ricordo per l’importo complessivo di € 1.000,00, iva compresa; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto il combinato disposto della Legge n. 296/2006, art. 1, comma 450 e della Legge n. 145/2018, art. 
1, comma 130, che consente di derogare all’obbligo di avvalersi del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero di altri mercati elettronici in caso di affidamenti per importi inferiori a € 
5.000,00; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 133 del 24/01/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

 
Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 49, comma 6, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00; 
 
Dato atto che: 
 
- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010, artt. 3 e 6, e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa vigente in caso che questa venga 
sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto disposto dalla determinazione n. 
1979 del 28/07/2023; 

 
- sono stati acquisiti d’ufficio: 

 il Documento unico di regolarità contributiva, protocollo INPS_38508147 valido sino al 
12/03/2024; 

 la verifica del casellario delle annotazioni riservate ANAC (nessuna annotazione); 
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni, che: 
- l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con all’Associazione Cinemazero con 

sede a Pordenone, piazza Maestri del Lavoro n. 3, P.IVA 00233660935 consistono servizio di 
proiezione gratuita di alcuni film per le scuole cittadine dedicati al Giorno della Memoria e del 
Ricordo;  

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, comma 
1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023;  

- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  

- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice 
dei Contratti;  

- il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

- ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
chiedere la cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei contratti 
pubblici; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
Precisato inoltre che: 
- ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 53, per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 
- nell’affidamento in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 

previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 
- ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 
 
Richiamati: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 133 del 24/01/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 

dicembre 2017 e modificato con delibera consiliare n. 13 del 27.02.2023; 
 
 
 
Motivazione 
 
Ritenuto di affidare all’Associazione Cinemazero di Pordenone il servizio di proiezione gratuita per gli 
studenti delle scuole cittadine in occasione della Giornata della Memoria e del Ricordo al fine di 
garantire la massima partecipazione degli studenti alle proiezioni programmate finalizzate a 
conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro 
Paese e in Europa, alle condizioni di cui al preventivo sopra richiamato; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 1.000,00; 
 
Precisato che la spesa trova regolare copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al cap. 4061313;  
 

Riferimenti normativi generali 

 

Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12.05.2003 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di affidare all’Associazione Cinemazero con sede a Pordenone, piazza Maestri del Lavoro n. 3, 

P.IVA 00233660935, il servizio di proiezione gratuita di alcuni film per le scuole cittadine 
dedicati al Giorno della Memoria e del Ricordo, per l’importo di € 909,09 oltre l’iva di legge al 
10% pari a € 90,91, per un importo complessivo di € 1.000,00; CIG B0185188C3; 

 
2. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 1.000,00 IVA inclusa, con la seguente 

imputazione: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 133 del 24/01/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo P.F. U C.D.C. Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

04 06 1 3 4061313 

1.03.02.99.999999 
“Altri servizi 
diversi”  

  

355 1.000,00 2024 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 
 

DICHIARA 
 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è la sottoscritta.  
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 24 gennaio   2024 FLAVIA MARASTON 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/01/2024 15:36:29


